Curabat omnino Cæsar ut quamprimum exiret Urbem, in qua laboraret invidia. Verum quattiduo ante diem profectioi destinata à conjuratis confossus est. [*Appian. pag. 497.*] In eâ conjuratione fuisse amplius 60. conscios ferunt Senatores equitesque Romanos. [*Sueton. in Julio*, cap. 80. *Eutrop. lib. 6. fin. Oros. lib. 6. cap. 17.*] cuius capita fuerunt M. Brutus, & C. Trebonius, & C. Cassius, & ex Cæsaris partibus Decimus Brutus. [*Liv. lib. 116.*] Cum venisset igitur Cæsar in Curiam, expeditionem Parthicam meditans; ibi in curuli sedentem eum Senatus invasit: tribusque & viginti vulneribus occisus est. [*Id. ibid. Florus*, lib. 4. *Histor. Rom. cap. 2.*] Idibus Martiis, ætatis anno 56. [*Sueton. in Julio Cæsare*, cap. 81, 88, 89. *Plutarch. in eodem*; & *Appian. lib. 2. Bell. civil. pag. 522.*]

Sic ille, qui signis collatis quinquagies dimicaverat, & 1192. millia hominum præliis occiderat, (referente Plinio, lib. 7. cap. 25.) in eo senatu, quem majore ex parte ipse cooptaverat,

verat,

verat, in curia Pompeii, ante ipsius Pompeii simulachrum, tot centurionibus suis inspectantibus, à nobilissimis civibus, partim etiam à se omnibus rebus ornatis, trucidatus ita jacuit, ut ad ejus corpus non modo amicorum sed ne servorum quidem quisquam accederet. (*Cicero, lib. 2. de Divinat.*)

P. Cornelius Dolabella 25. annos natus ab ipso Cæsare quum Urbe esset abiturus, suo loco, in ejus anni reliquum Consul designatus, quum fasces atque insignia corripuisset consularia, in medium progressus, authorem suæ dignitatis multis convitiis proscidit: & ut quidam produnt, rogationem tulit, ut in posterum, ea dies natalis Urbis haberetur. (*Appian. lib. 2. pag. 505. & 509. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 58.*)

Post tertium à Cæsaris cæde diem, (ut in 2. Philippica habet Cicero) quum Liberalia agerentur, (ut ex lib. 14. ad Atticum epist. 10. & 16. colligitur) id est, XVI. Kalend. April. in ædem Telluris Senatu convocato, quum Consul Antonius, Plancus & Cicero de præteritorum oblivione & concordia verba fecissent, ut injuriarum oblitterata memoria pax inter cives constitueretur, atque ut Cæsaris acta rata essent, decretum est. [*Cicero, Philippica 1. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 58. Plutarch. in Cicerone, Bruto, & Antonio. Appian. lib. 2. Dio, lib. 44.*]

Atque illo primum die (ut est in 1. Philippica) M. Antonius, depositis inimicitis, Dolabellam collegam sibi in Consulatu esse voluit: quoniam quum primum Cæsar ostendisset se, priusquam proficere, Consulem cum esse jussurum, acerrime illi sese opposuisset; ut in Philippica 2. ostendit Cicero, & Plutarchus in Antonio. Nam initio quidem statuerat ad consulatum non admittere, nondum ad eum pertinentem: sed ne seditionem moveret, collegam sibi esse jam passus fuit. [*Dio, lib. 44.*]

Sequente die Senatus tursus conveniens, percussoribus Cæsaris provincias decrevit: M. Bruto Cretam, Cassio Africam, Trebonio Asiam, Cimbro Bithyniam, Decimo Bruto Galliam circumpadanam. [*Plutarch. in M. Bruto.*]

Ex his, priores duo Prætores Urbis erant: qui cum indecorum arbitrarentur ante magistratus exitum provincias ambitiose invadere, neque tutum sibi esse viderent urbanas administrare jurisdictiones; privati in Italia reliquum anni agere statuerunt. Quo intellecto, Senatus præfecit eos frumento in urbem convehendo, usque ad tempus abeundi in provincias. [*Appian. lib. 3. pag. 530.*] ut Brutus scilicet in Asia, Cassius in Sicilia frumentum emendum ad Urbem mittendum curarent. Sed Cassius munus illud aspernatus est. [*Cicero, ad Attic. lib. 15. epist. 9, 11, 12.*]

Excogitatum est à quibusdam, ut privatum ararium Cæsaris intersectoribus ab equitibus Romanis constitueretur: id facile effici posse arbitrati sunt, si principes illius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est à C. Flavio Bruti familiari Atticus, ut ejus rei princeps esse vellet. At ille, qui officia amicis præstanda sine factione existimaret, semperque à talibus se consiliis removisset, respondit, siquid Brutus de suis facultatibus uti voluisset, usurum, quantum ea paterentur: se neque cum quoquam de ea re collocurum, neque coiturum. Sic ille consensionis globus hujus unius dissensione disjectus est. [*Corn. Nepos, in vita Attici.*]

In æde Castoris nominum literæ quædam Antonii & Dolabellæ consulum excussæ sunt: quibus utrisque alienationem à patria significatam fuisse dicit Julius Obsequens, in libro de Prodigis.

Consul Antonius collegæ suo Dolabellæ ut juveni ambitioso persuasit, peteret mitti se in Syriam & ad exercitum contra Parthos conscriptum. Perfecitque, ut populi suffragiis Syria illi obveniret provincia, simulque bellum Parthicum legionisque ad id destinatæ à Cæsare, una cum his quæ in Macedoniam præcesserant. Atque ipse deinde Macedoniam (exercitu ita nudandam) à Senatu obtinuit. [*Appian. lib. 3. pag. 530, 531, & 550.*]

Antonii potentiam metuens Cicero, statuit primum legatus in Syriam cum Dolabella proficisci. [*Plutarch. in Cicerone.*] IV. Nonas Aprilis libera legatione concessa; ut, cum vellet, introire, exire, liceret. [*Cic. ad Attic. lib. 15. epist. 11.*] Sed postea ab Hirtio & Pansa, Consulibus in sequentem annum designatis, persuasus consilium mutavit: & Dolabella omisso, æstatem Athenis agere decrevit. [*Plutarch. ut supr.*] iter in Græciam suscepturus ante Olympia. [*Cic. ad Attic. lib. 15. epist. 24. & lib. 16. epist. 7.*] Hoc vero anno Olympias 184. est acta.

Octavius, sexto postquam Apolloniam venerat mense, de Cæsaris avunculi cæde nuntio accepto, ex Epiro in Italiam transmisit: ubi Brundusii ab exercitu obviam progresso tanquam Cæsaris filius exceptus, omni mora præcisa (idque eo magis, quod secum magnam vim pecuniæ militumque à Cæsare præmissum habebat) statim nomen Cæsaris assumpsit, hæreditatemque iniit. Atque ita Brundusii se in Juliam gentem adsciscens, pro Caio Octavio se Caium Julium Cæsarem Octavianum deinceps appellavit. [*Liv. lib. 117. Julius Obsequens, de prodigiis. Appian. lib. 3. pag. 531, 532. Dio, lib. 45.*]

Ad hoc nomen mox, non aliter quam ad verum filium, undique magnis concursus fuit, partim amicorum Cæsaris, partim libertorum & mancipiorum; cum eisque militum etiam; vel qui apparatus & pecunias ferebant in Macedoniam, vel qui vestigalia pecuniamque aliam ex provinciis exactas portabant Brundusium. Ille tum multitudine ad se confluentium, tum Cæsarei nominis vulgo gratiosissimi existimatione factus auctior & confidentior, ad Urbem iter fecit, cum haudquaquam contemnendo comitatu, in dies torrentis modo crescente. (*Appian. ibid. pag. 532, 533.*)

XIV. Kalend. Maii, Octavius Neapolim venit: ac postmodum in Cumano M. Ciceronem invisit. [Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 10.] de quo ita Cicero ipse, in epistola ad Atticum X. Kalend. conscripta. [ibid. epist. 12.] *Nobiscum hic perhonorifice & amice Octavius: quem quidem sui Cæsarem salutarant, Philippus non.* Neque enim placebat Atiæ matri Philippoque vitrico, adiri nomen invidiosæ fortunæ Cæsaris: apud Velleium Paterculum legimus. [lib. 2. cap. 60. cum Suetonio in Octavio, cap. 8. & Appiano, lib. 3. pag. 532, 533.]

Octavio adventanti Romam immanis amicorum occurrit frequentia: & cum intraret urbem, Solis orbis super caput ejus, curvatus æqualiter rotundatusque in colorem arcus, (veluti coronam tanti mox viri capiti imponens) conspectus est. Ita Velleius. [lib. 2. cap. 59.] Et Julius Obsequens, de prodigiis: *Quum hora diei tertia ingenti circumfusa multitudine Romam intraret, Sol puri ac sereni cæli orbe modico inclusus, extrema linea circulo, qualis tendi arcus in nubibus soles, eam circumscripsit.* Varii nimirum coloris circulus, qualis esse in iride solet, orbem Solis tunc ambiit: ut in Seneca. [Natural. quæstion. lib. 1. cap. 2.] Plinio, [lib. 2. cap. 28.] Suetonio, [in Octavio, cap. 95.] Dione, [lib. 45.] & Orofio, [lib. 6. cap. 20.] videre licet.

Octavio accitis sub noctem amicos jussit universos mane sibi præsto esse in foro cum comitatu idoneo, ubi Caium fratrem Antonii, prætorem urbanum, accedens, ait se adoptionem accipere: qui mos Romanus est, adoptioni auctoritatem prætoris interponere. Hoc verbo relato per scribas in acta publica, statim è foro Antonium consulendum adit. [Appian. lib. 3. pag. 534.] Eum Consul superbe excepit, (neque is erat contemptus, sed metus) vixque admisso in Pompeianis hortos loquendi secum tempus dedit. [Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 60.]

Circenses neglecti sunt ludi, quos Palilibus (XI. Kalend. Maii) in Cæsaris honorem celebrari decretum fuerat; quod de Hispaniensi ipsius victoria nuntius pridie illius diei Romam allatus fuisset. [Dio. lib. 44. & 45.] Sed Quintus & Lamia coronas ibi gesserunt, honoris Cæsaris causa. [Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 16. & 22.]

Quum percussores Cæsaris, quibus provinciæ forte contigerant, in eas amandarentur: (ut in lib. 44. habet Dio.) C. Trebonius itineribus devius in provinciam est profectus. [Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 10.] Q. Philippo in Asiæ Proconsulatu successurus. [lib. 13. ad familiar. epist. 73. & 74. collat. cum epist. 43. & 45.] Cum eo Proquæstor ordinarius venit Patiscus: extraordinarius vero ad vectigalia in potestatem redigenda & cogendas pecunias à Senatu in Asiam missus est P. Lentulus P. Lentuli Spintheris filius. [lib. 12. ad familiar. epist. 14, 15.]

XI. Kalend. Jun. Trebonius Athenas venit; atque ibi Ciceronem adolescentem optimis studiis sub Cratippo operam dantem inveniens, utrumque in Asiam provinciam suam invitavit: ut ipse in litteris ad patrem VII. Kalendas Junias datis narrat. [lib. 12. ad familiar. epist. 16.] quibus & Cicero pater in libri 15. ad familiares postrema respondit epistola.

IV. Non. Jun. lex lata est quæ earum rerum, quas Cæsar statuisset, decrevisset, egisset, Consulibus cognitionem dedit. [Cicero, ad Attic. lib. 16. epist. 18.]

Antonius, postquam ei acta Cæsaris inspicere exequique quæ is fieri jussisset mandatum fuit, libellis corruptis & pro arbitrio immutatis, quicquid ipsi libitum fuit tanquam ex Cæsaris præscriptis egit: civitatibus dynastisque ea ratione gratificans, & magnam pecuniæ vim sibi congerens. Non enim agros solum & vectigalia, sed libertatem etiam & jus Romanæ civitatis & alias immunitates vendebat ille; idque non tantum singulis, sed provinciis quoque totis & populis univertis. De quæ his omnibus toto Capitolio tabulæ figebantur. [Cicero, in Philippica 2. & lib. 12. ad familiar. epist. 1. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 60. Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 3. pag. 529. Dio, lib. 44.] in quarum una civitates locupletissimæ Cretensium vectigalibus liberabantur; statuebaturque ne post M. Brutum proconsulem, esset Creta provincia. [Cic. ibid.] Grandi quoque accepta pecunia, fixit Antonius legem quasi à Cæsare latam, qua Siculi facti sunt cives Romani. [Id. lib. 14. ad Attic. epist. 12.]

Rex Dejotarus, simulatque audivit Cæsaris interitum, res sibi ab illo ablatas suo Marte recuperavit. Legati tamen ejus timidi & imperiti, sine reliquorum amicorum regis sententia, syngrapha sestertium centies Fulviæ uxori Antonii data, decretum in Capitolio fixum obtinuerunt, quo à Cæsare ipso reddita illi omnia ridicule fingebantur. [Id. ibid. & in 2. Philip.]

Quum ludi victoria Cæsaris XIII. Kalend. Sextil. (ut ex veteri Kalendario liquet, in Grueteri Inscript. pag. 133.) edendi essent; non audentibus facere quibus obtigerat id munus, Octavius edidit. [Sueton. in Octav. cap. 10.] quum eorum apparandorum curam C. Matio viro doctissimo commisisset: qui minus id probanti Ciceroni [lib. 11. ad familiar. epist. 27. & lib. 15. ad Attic. epist. 2.] hanc sui facti rationem [in dicti libri 11. epist. 28.] reddit. *Ludos, quos Cæsaris victoria Cæsar adolescens fecit, curavi. At id ad privatum officium, non ad statum Reipublice pertinebat. Quod tamen munus & hominis amicissimi memorie atque honoribus præstare, etiam mortui, debui: & optima spei adolescenti, ac dignissimo Cæsari, petenti negare non potui.*

Atque huc Dionis illa in l. 45. sunt referenda; *inægulivius non omnivius idlar duægr omi rō ovōuan aūn ic dōvraous.* Supplicationibus quibusdam ob victorias die peculiari nomini ipsius dicato sacrificatum est. Cumque prius decretum fuisset & Appianus in libro Bellorum civilium 2. [pag. 494.] & in lib. 43. ipse confirmet Dio; ut publice sollempnibus sacris celebrarentur dies quibus victorias adeptus fuerat; in unum hunc diem sacris ipsius *imviviōis* dicatum omnium simul victoriarum ab eo reportatarum conjecta videtur fuisse commemoratio. Pharsalicæ enim, reliquarum omnium celeberrimæ, diem in fastis non fuisse peculiariter signatum, Lucani illud in lib. 7. indicat.

*Tempora signavit leviorum Roma malorum ;
Hunc voluit nescire diem.*

M. Brutus & C. Cassius Trebonium in Asia & Tullium Cimbrum in Bithynia clam per litteras monuerunt, ut occulte pecunias colligerent, & de exercitu dispicerent. [*Appian. lib. 3. pag. 529, 530.*] Quibus auscultans Cimber, etiam classem comparavit. [*Cassius, ad Cicer. lib. 12. ad familiar. epist. 13.*] Ebriosus nimirum ille Cimber: quem in seipsum ita jocatum fuisse, in epist. 83. refert Seneca. *Ego quemquam feram, qui vinum ferre non possum?*

Cæsar Octavianus annos undeviginti natus, exercitum privato consilio & privata impensa comparavit: ut ipse in Breviario rerum suarum, Ancyrano marmori insculpto, indicat. [*Inscr. Gruteri, pag. CCXXX.*] ante diem IX Kalend. Octobris scilicet; quo annum ætatis vice-simum ille est ingressus. Nam ante Antonii ex urbe discessum (qui sequente Octobri, contigit) Ciceronis & aliorum qui Antonium oderant opera Senatui commendatus, gratiam popularem ipse institit colligere, & milites ex coloniis cogere. [*Plutarch. in Antonio.*] sibi que & republicæ vires contra Antonium paraturus, deductos in colonias veteranos excitavit. [*Liv. lib. 117.*] de quo Florus. *Octavius Cæsar ætate & injuriis favorabilis, & nominis majestatem quod sibi inhaerens, revocatis ad arma veteranis, privatus (quis crederet?) Consulem aggreditur.* Ita ille; lib. 4. cap. 4. ubi tamen intra decem & octo annos illum fuisse, non rectè statuit: ut nec Dio, qui 18 annorum tum fuisse scribit, quum Cæsaris nomen assumpsit hæreditatemque iniiit. [*lib. 45. pag. 271.*] Neque etiam satis accurate vel à Seneca, [*lib. 1. de Clementia, cap. 9.*] *duodevicesimum egressus annum,* vel à Velleio Paterculo *decimum nonum annum ingressus ille fuit dicitur. Caius Cæsar,* inquit hic, *decimum nonum annum ingressus, mira ausus, ac summa consecutus, privato consilio, majorem Senatu pro republica animum habuit.* [*lib. 2. cap. 61.*] Quum enim exercitum comparare cepit, decimum nonum ætatis annum ille ferè exegerat: & ab eo tempore usque ad ejus excessum, anni numerantur 57. quot & principatui ipsius assignat Maximus monachus in Computo.

Hic pavescit Antonius, venit cum eo in colloquium in Capitolio; & reconciliati sunt. Ea nocte Antonio per quietem dextera manus fulmine visa est icta: & post paucos dies delatum ad eum est, Cæsarem insidias ipsi parare. Cumque purganti se Cæsari ille non crederet; simulas exarsit de integro inter eos vehemens. [*Plutarch. in Antonio.*]

Antonius, majoribus hic ratus sibi opus fore copiis, nec ignarus Macedonicas legiones tum virtute præstare, tum numero (erant enim sex) eiusque adjunctam magnam manum sagittariorum & armaturæ levis ac velutum, equitatum præterea cæterumque apparatus absolutissimum, qui videbatur deberi Dolabellæ propter decretum ei bellum Parthicum, quando Cæsar contra Parthos paraverat; cogitavit eas ad se pertrahere: quia propter propinquitatem statim trajecto mari superato poterat adesse in Italia. Cumque falsus repente sparsus esset rumor, Getas audita morte Cæsaris incursionibus vastare Macedoniam; Antonius à Senatu exercitum petiit, quo de hostibus pœnas sumeret: dicens Macedonicum illum exercitum à Cæsare contra Getas paratum fuisse priusquam Parthos aggredi statuisset, & pacata esse impræsentiarum omnia circa limitem Parthicum. Tandemque, Dolabellæ unam legionem se traditurum pactus, Imperator Macedonicarum copiarum electus est. [*Appian. lib. 3. pag. 541, 542.*] Et lege de permutatione provinciarum per vim lata obtinuit; ut Macedoniam, quæ Marco Bruto sorte obtigerat provincia, frater ipsius Caius Antonius sibi vindicaret; Galliam vero Cisalpinam, Decimo Bruto assignatam, ipse Consul Marcus Antonius, una cum Macedonico illo exercitu qui Apolloniam à Cæsare præmissus fuerat, consequeretur. [*Dio, lib. 45. cum Livio, lib. 117. & Appiano, lib. 3. pag. 543, 545, 546.*]

Legiones Alexandrinæ in armis esse; Bassum è Syria arcessi, Cassium expectari, ferebatur. [*Cicer. ad Attic. lib. 15. epist. 13.*]

Instante ludorum tempore, quos editurus erat ædilis Critonius, Cæsar Octavianus patri sellam auream atque coronam parabat; id quod illi ex Senatusconsulto in perpetuum ludis omnibus decretum fuerat. Cumque Critonius negaret se passurum honorari Cæsarem in iis ludis quos ipse sumptu suo faceret; Cæsar illum ad Antonium duxit, ut consulem: Consul ad Senatum super ea re se dixit relaturum. Cæsar indignatus, *Refer,* inquit; *ego interim sellam proponam.* Id Antonius exasperatus prohibuit: nec hoc contentus, prohibuit etiam ludis proxime secutis, quos Cæsar ipse celebrabat in honorem Veneris Genitricis institutos, quando ædes ei in foro & forum ipsum à patre dedicatum est. Quod Antonii factum exceptum est publico odio. [*Appian. ibid. pag. 543, 544.*]

Ad VI Kalend. Octobris, in veteris Kalendarii fragmento marmoreo, [*In inscript. Gruter. pag. CXXXV. fin. collat. cum integro altero pag. CXXXIII*] habetur annotatum, VENERI GENETRICI IN FORO CÆSAR. Eo igitur die Octavianus ludos institutos ob perfectionem fani Veneris, quos vivo adhuc Cæsare quidam sese celebraturos receperant sed tunc negligebant, ipse suis sumptibus, tanquam ad se ratione generis pertinentes, ad captandam populi gratiam fecit. [*Dio, lib. 45.*] Quos dum ille ederet; Cometam repente emerisse se docet Seneca, in Natural. quæstion. lib. 7. cap. 17. Suetonius in *Julio*, cap. 88. & Plinius, lib. 2. cap. 25. ubi de eo ipsius Octaviani hæc verba refert. *in ipsis ludorum meorum diebus, sidus crinitum per 7 dies, in regione cali quæ sub septentrionibus est conspectum. Id oriebatur circa undecimam horam diei, clarumque & omnibus terris conspicuum fuit. Eo sidere significari vulgus*

credidit Cæsaris animam inter Deorum immortalium numina receptam: quo nomine id in sine simulacbro capitis ejus, quod mox in foro consecravimus, adjectum est. Quod & in nummis quibusdam conspicitur post excessum ejus signatis, cum inscriptione DIVI JULII: & in illo Virgiliano est significatum, *Æneid.* 8. *pariumque aperitur verice sidus.*

VII. Id. Octobr. Antonius Brundisium venit, profectus obviam legionibus Macedonicis quatuor, (è quinque) quas sibi conciliare pecunia cogitabat: [*Cicero*, lib. 12. *ad familiar. epist.* 23. *cum Appian. lib.* 3. *pag.* 552. 554. & *Dione*, lib. 45. *pag.* 276. *editionis Græcolatinæ Hanovienfis.*] quasque à Senatu populoque Romano adversus Getas ei datas, ipse transivit in Italiam. [*Vellei. Paterculi lib.* 2. *cap.* 16. *cum Appiano*, lib. 3. *pag.* 543. & 546. & 558. *fin.*]

Eodem Octavianus & suos cum pecuniis, qui sibi illos milites conducerent, præmisit. [*Dio*, *ut supr.*] Ipse vero properavit in Campaniam; veteranos à patre in colonias deductos ad suam militiam revocaturus. Moxque primum ad se pellexit Galatiæ veteranos, deinde Caslini, ex utroque latere Capuæ positos: & representatis in singulos 500 denariis (quos Appianus & Dio drachmas, Græco more, reddiderunt) contraxit circiter decem millia virorum, neque justa armatura instructorum, neque digestorum in militares ordines; omnes sub uno signo ductans tanquam satellitium. [*Cicero*, lib. 16. *ad Attic. epist.* 8. & *Philipp.* 3. *Vellei. Patere. lib.* 2. *cap.* 61. *Appian. lib.* 3. *pag.* 552. 553.] Atque his deinceps *Evocatorum* nomen est inditum: quod impetrata missione militiæ, rursus ad eam vocati fuerint. *Ser. Galba*, *ad Ciceron.* in lib. 10. *ad famil. epist.* 30. *Dio*, lib. 45. *pag.* 276. & lib. 55. *pag.* 565.]

Brundisii interim quatuor Macedonicæ legiones incusantes Antonium ob cessationem in persequendis Cæsaris percussoribus, sine acclamationibus deduxerunt eum ad tribunal; quasi rationem audituri ante omnia. Id silentium ille iniquo animo ferens, non continuit se quin eis exprobaret ingratitudinem, non agnoscentibus quanto præstaret in Italiam ire quam in Parthiam, nec ullum signum grati animi edentibus. Præterea querebatur, quod missos ab adolescentente petulante (sic enim appellabat Cæsarem) concordia turbatores non adducerent ad ipsum: se tamen eos inventurum; exercitum vero ducturum ad decretam sibi provinciam, fortunatam illam Galliam, & præsentium unicuique 100 drachmas sive denarios daturum. Hæc in promittendo parcitas risu excepta est: quem quum moleste ferret, aucto tumultu deserebatur. [*Appian. lib.* 3. *pag.* 554. *cum Dione*, lib. 45. *pag.* 276. & *Cicerone*, lib. 16. *ad Attic. epist.* 8.]

Quum Antonius à tribunis seditiosos expetisset, ex militari disciplina sorte duxit decimum quemque: nec tamen in hos omnes, sed in partem tantum animadvertit, putans se eos territorum paulatim. [*Appian. ibid.* *pag.* 554. 555.] atque in hospitis relictis Brundisii in sinu non modo avarissimæ sed etiam crudelissimæ uxoris, Fulviæ delectos Martiæ legionis centuriones trucidavit. [*Cicero*, *Philipp.* 3. 5. & 13. *Dio*, lib. 45. *pag.* 276.]

Hoc facinore irritatos milites ubi videre Cæsariani qui ad eos corrumpendos missi fuerant libellos spargebant per exercitum, pro Antonii sordibus & crudelitate revocantes superioris Cæsaris memoriam, & ad junioris liberalitatem invitantes. Quorum indicibus quum Consul magna præmia proposuisset, celatoribus contra interminatus esset pœnam; nemine prodito agrè ferebat, quasi exercitus eos tegetet. [*Appian. pag.* 555.]

Quum Cæsar Octavianus ad res gerendas accessisset, plebemque sibi devincire institisset, M. Brutus & C. Cassius, simul spe popularis reipublicæ status tenendi abjecta, simul Cæsarem metuentes, ex Italia solverunt; Athenasque delati; magnifice fuerunt accepti, ita Dio. [*lib.* 47. *pag.* 338. 339.] Eosdem, quum superior esse cepit Antonius, provinciarum quæ iis datæ erant à Consulibus desperatis rebus, in exilium profectos fuisse, scribit in Attici Viti Cornelius Nepos. & nunc metuentes arma Antonii, nunc, ad augendam ejus invidiam simulantes se metuere; testatos edictis, libenter se vel in perpetuo exilio dum reipublicæ constaret concordia, nec ullam belli civilis prabituos materiam, Italia profectos fuisse, narrat Velleius Paterculus. [*lib.* 2. *cap.* 62.]

Quum alii ad Octaviani partes, alii ad Antonii discederent, atque exercitus vœnales tanquam sub hasta plaris licitanti addicerent se: Brutus Italiam statuit relinquere, ac per Lucaniam pedestri itinere Eleam ad mare venit; indeque solvens, Athenas profectus est. Ubi Theomnestum Academicum & Cratippum Peripateticum (Mityleneum) audiens, unaque cum his vacans literis, omnino ferari videbatur & oriati: cum in occulto tamen pararet bellum. [*Plutarch.* in *M. Bruto*, Cassii vero classem paucis post diebus Brutum consequutam fuisse, in Philippica X. indicat Cicero.]

Brutus & Cassius Macedoniam atque Syriam, ut sibi priusquam Antonio Dolabellæque assignatas, per vim invadere statuerunt. Quod consilium postquam detectum est, Dolabella properavit in Syriam, obiter invisurus Asiam, ut inde pecunias colligeret. Sic Appianus, de bellis civilibus libro tertio pag. 541. Putabat enim ille (ut &, ante eum, Florus, lib. 4. cap. 7.) Bruto Macedoniam & Cassio Syriam à Julio Cæsare, antequam ab his ipsis occideretur, decretas fuisse; earumque à Consulibus postea ipsis ademptarum loco, minores alias concessas esse provincias, Cyrenem & Cretam insulam, vel ut alii produnt, has ambas Cassio, Bruto vero Bithyniam: atque his contemptis, illos exercitum ac pecunias collegisse, animo invadendi Syriam & Macedoniam. [*Appian. lib.* 3. *pag.* 527. 530. 531. 533. 536. 550. & lib. 4. *pag.* 622.]

Vetum à Julio Cæsare Syriam Cornificio fuisse destinatum, ex Cicerone: & quarto post eadem illius die Bruto Cretam, Cassio Africam à Senatu fuisse decretam, ex Plutarcho supra audivimus. Indeque in Philippica XI. de Bruto, Cicero. *Neque enim est in provinciam suam Cretam profectus: in Macedoniam alienam advolavit.* Et de Cassio. *Natura legi paruit, cum est in Syriam profectus: alienam provinciam, si homines legibus scriptis uterentur; his vero oppressis, suam, lege natura.* Utrumque etiam provincias sine ullo Senatusconsulto aut auctoritate publica occupasse, confirmat Velleius Paterculus: (*lib. 2. cap. 62.*) & de utroque apud Athenienses diversantes, ita scribit Dio: (*lib. 47. cap. 339.*) Quum audirent Cæsarem augeri, Creta ac Bithinia (eò enim missi erant) neglecta, quòd eas sibi provincias non magnopere profuturas judicarent, ad occupandas Syriam ac Macedoniam animum adiecerunt; nihil quidem ad eos pertinentes, sed quòd eo tempore pecunia copiisque florebant.

Dolabella, itinere per Achaïam, Macedoniam & Thraciam facto, tardius in Asiam venit. In Achaïa verò milites atque equites habens, Veteri Antistio occurrit; qui, dimisso exercitu, (quo adversus Cæcilium Bassum nuper usus fuerat) ex Syria erat reversus: ubi quodvis adire periculum ille maluit, quàm videri aut coactus esse pecuniam aut Dolabellæ dare, aut libenter dedisse. (*Dio, lib. 47. pag. 344 & Brutus; in lib. Ciceronis ad Brut. epist. 11.*)

Kalendis Novembribus litteræ Ciceroni ab Octaviano sunt redditæ: quibus consultabat, utrum Romam cum quatuor milibus veteranorum proficisceretur, aut Capuam teneret & Antonium venientem excluderet: an iret ad tres legiones Macedonicas, quæ iter secundum mare superum faciebant, quas congiarium ab Antonio accipere nolentes suas sperabat futuras. (*Cic. lib. ad Attic. epist. 8.*) Centurias Capuæ dinumeravit Octavius. (*epist. 9.*) Iter faciens in Samnium, venit Cales: mansit Theani Municipiorum mirifica erat aëritas, & cohortatio, Romam venit cum manu magna. (*epist. 11.*)

Ibi ad plebem, sibi in hoc à Canutio (tribuno plebis) paratam, progressus, memoriam patris sui multis apud eos verbis renovavit, & res ab eo egregiè gestas recensuit: de se quoque multa modestè dixit, Antonium accusavit, milites qui se essent secuti laudavit; quòd ad auxilium Urbis ferendum adessent, seque ad id delegissent, ac per se universis hæc significarent. Laudatus hinc, partim propter alium apparatus, partim etiam propter militem illum numerosum quem secum habebat; in Hetruriam profectus est, militum ibi quoque cogendorum causa. (*Dio, lib. 45. pag. 276.*)

Hoc tempore M. Cicero Marco filio, Athenis annum jam audienti Cratippum, (non nunc primum eò missum, ut in lib. 45. pag. 277. Dio innuit) tres illos egregios de Officiis libros dicavit. (*lib. 16. ad Attic. epist. 11.*) Extantque filii ad Titonem scriptæ litteræ: (*lib. ad familiar. epist. 11.*) in quibus de convictoribus suis agens; Bruto, inquit, *ego locum in proximo conduxì & ut possim ex meis, angustiis illius sustento tenuitatem. Præterea declamare Græcè apud Cassium injitui: Latine autem apud Brutum exerceri volo. Ut familiaribus, & convictoribus, quos secum Mitylenis Cratippus adduxit, hominibus & doctis & illi probatissimis.*

Ad hanc tenuitatem redactus Brutus, præter Ciceronem, ceteros quoque Romanos adolescententes, qui Athenis operam dabant litteris, sibi adjunxit. Herostratum in Macedoniam, ad conciliandos eos qui præerant exercitibus, misit. Cum accepisset navigia Romana argento onusta dirigere Athenas cum sum ex Asia, & prætorem iis navibus advehi probum virum & sibi familiarem, occurrit ei circa Caryston, & ad tradenda sibi induxit navigia. (*Plutarch. in M. Bruto.*)

Huic Brutus, Sami natalem suam celebrans, splendidius epulum paravit. Ibi, postquam ad computationes ventum est, cæperunt pro Bruti victoria & populi Romani libertate facere libamina. Tum Brutus, grandiore accepto poculo, hunc vestum sine ulla evidente causa voce alta pronuntiavit;

Ἄνδρά μοι ποτὶ δρόν, ἃς Ἄντιον ἔστειλεν ἴσκι.

Sed me fors misera & Latona perdidit infans.

Quæ exclamatio pro cladis omne est habita: quum ad novissimum in Philippis pugnam processurus, signum militibus daret ille Apollinem. (*Id. ibid. cum Appian. lib. 4. pag. 668.*)

Inde πειραστὸν ἰσχυρὰ Antistius, ex illa pecunia quam portabat in Italiam, impertit: ut eo in loco Plutarchus scribit. Viciis festertium Latinus interpres reddidit: quantam ei summam Veterem Antistium, *ultra & pollicitum esse & dedisse ex sua pecunia*, agnoscit ipse Brutus, in epistola qua hunc Romam jam ad petitionem Præturæ profecturum Ciceroni commendat. (*lib. ad Brut. epist. 11.*) Pompeium Atticum quoque abjecto Bruto Italiaque ceden- ti festert. C. M. munere misisse, eidemque Epiro absentem CCC. jussisse dari; apud Cornelium Nepotem, in Vita Attici, legimus.

In Piræo deinde Cassius & Brutus distracti, alter in Syriam, alter in Macedoniam perrexit. (*Plutarch.*) Cassius, ut prohiberet Syria Dolabellam. (*Cicero, Philippic. 11.*) Brutus, ut Græciam Macedoniamque sibi adjungeret. (*Dio, lib. 47. pag. 339.*) Et sine auctoritate publica provincias exercitusque occupantes, & ubicumque ipsi essent, prætexentes esse republicam; pecunias, quæ ex transmarinis partibus Romam à quæstoribus deportabantur, à volentibus acceperunt. (*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 62.*)

Cassius in Asiam, anticipato Dolabella, ad Trebonium Proconsulem trajecit: acceptaque ab eo pecunia, permultos sibi equites ex iis qui à Dolabella in Syriam præmissi fuerant,

(quos Cassio se primum tradidisse jactabat P. Lentulus Asiæ Quæstor extraordinarius, in litteris ad Ciceronem; *lib. 12. ad familiar. epist. 14.*) multosque item alios Asiaticos & Cilices adjunxit. Tarcondimotum ad Tarsenses ad societatem secum ineundam compulsi; & hos quidem invitos, nam adeo Cæsari priori ac ejus gratiâ etiam posteriori favebant, ut urbem suam pro Tarso Juliopolim vocaverint. (*Dio, lib. 47. pag. 342.*)

Brutus quoque, postquam ab Apuleio copias quantas tum ille habebat accepit, & in numero circiter sedecim talentum millia, quæ ex tributis ac vectigalibus Asiæ collecta acceperat à Trebonio; venit in Bœotiam. (*Appian. lib. 4. pag. 632. cum Dione, pag. 339.*) Deinde milites collegit: partim ex Pompeianis, quos à Pharsalica pugna per Thessaliam vagantes tunc reperit; partim ex iis qui cum Dolabella ex Italia profecti, ob morbum relicti vel ab ordinibus dilapsi fuerant. Equites insuper quingentos Cinnæ, quos in Asiam ducebat ad Dolabellam, ademit. (*Plut. & Dio, ut supr.*) Quò spectat illud de Bruto Ciceronis, in Philippica X I. *Legiones conscripsit novas, exceptis veteres: equitatum ad se abduxit Dolabella, atque eum nondum parricidio (Trebonii) oblitum, hostem sua sententia judicavit: nam nisi ita esset, quo jure equitatum à Consule abduceret?*

His instructus Brutus, sub prætextu reipublicæ & suscepti contra M. Antonium belli, nullo omnino labore Græciam, in qua nihil admodum militum erat, occupavit. (*Dio, ut supr. cum Livio, lib. 118.*)

Hinc Demetriadem profectus, magnam armorum vim Cæsaris dictatoris jussu ad bellum Parthicum paratorum, quæ deportabantur ad Antonium, in suam redegit potestatem (*Plutarch. & Appian. lib. 3. pag. 567.*)

In Macedoniam autem venit eo ipso tempore, quo Antonius (M. Antonii consulis frater) eodem recens pervenerat, ac Q. Hortensius Macedoniæ Proconsul discessum parabat: neque ibi tamen admodum laborabat, quum & Hortensius statim se cum eo conjungeret, & Antonius prohibitus (Romæ tum rerum potiente Cæsare) quicquam eorum agere quæ summi essent magistratus; nihil vitium haberet. (*Dio, ut supr. cum Cicerone, in Philippic. 10.*)

Delectus verò habitus in Macedonia fuerat summo Q. Hortensii studio & industria. Legio quam L. Piso ducebat, legatus Antonii, Ciceronis filio (quem Athenis secum Brutus in Macedoniam adduxit) se tradidit. Equitatus in Syriam ducebatur bipertitus, alter eum à quo ducebatur reliquit in Thessalia, ut dictum est, seseque ad Brutum contulit; alterum in Macedonia Cn. Domitius adolescens à legato Syriaco abduxit. (*Cicero, Philip. 10.*)

Audiens Brutus vestigio pergere C. Antonium ad copias quas Dyrrachii & Apolloniæ Gabinus habebat, & cum prævertere cupiens, repente iter fecit per loca aspera & multam nivem; longeque præcurrit eos qui prandium suum ferebant. Ut prope Dyrrachium venit, est ex labore & algore bulimiâ correptus: quod mali apprehendit ferè & pecudes & homines, quum per nivem lassescunt. Ejus necessitate intellecta, accurrerunt à statione hostes ipsi, cibumque & potum attulerunt. Pro quo beneficio Brutus, ubi deditum est ei opidum; non in hos modo, sed ipsorum etiam causa clementem præbuit se in omnes. (*Plutarch.*) P. autem Vatinius, qui Illyriis finitimis præerat, inde profectus Dyrrachium prior occupaverat; Bruto in tota dissensione civili adversarius. Sed propter morbum à militibus contemptus, iis ad Brutum transeuntibus, Dyrrachii portas illi aperuit, & exercitum tradidit. (*Dio, ut supr. cum Cicerone, in 10. Philippicæ, & Livio, lib. 118.*)

Quum Dolabellæ in Syriam pateret via certa, neque longa; cum legione præmissa Marso Octavio, Senatore quidem, sed egente, qui popularetur agros & vexaret urbes, in Asiam irrupit alienam provinciam, ubi nulla belli erat suspicio. (*Cicero, Philip. 11.*)

Eò venientem neque Pergamus neque Smyrna voluit recipere: forum tantum extra mœnia illi præbitum est, tanquam Consuli. Cumque iratus ille Smyrnæ oppugnationem frustra tentasset. Trebonius Proconsul Asiæ (qui urbes Bruti & Cassii receptaculo muniebat) pollicitus est se in Ephesum eum intromissurum: mandavitque suis ut Consulem illum proficiscentem ex intervallo sequerentur. (*Appian. lib. 3. pag. 542.*)

Secutæ postea sunt colloquutiones familiarissimæ cum Trebonio: complexusque summæ benevolentia falsi indices extiterunt in amore simulato. (*Cicero, Philip. 11.*) Quo tamen ita deceptus est Trebonius, ut is summam sibi Dolabellæ benevolentiam polliceretur, ejus militibus alimenta ultro daret, ac cum eo citra omnem metum convictum haberet. (*Dio, lib. 47. pag. 344.*)

In Ægypto Ptolemæus junior, ætatis 15. annum agens, à sorore eademque conjugè sua Cleopatra, veneno sublatus est; anno regni sui 4. & Cleopatrarum (à morte patris Aulearum) 8. (*Ioseph. lib. 15. cap. 4. Porphyry. in Græc. Euseb. Scaligeri, pag. 226.*)

M. Antonius Consul, Brundisio Romam reversus, cum edixisset ut adesset Senatus frequens ante diem VIII. Kalend. Decembr. eumque diem obire neglexisset; in ante diem IV. Kalend. distulit, tumque in Capitolio adesse eum jussit. (*Cicero, Philip. 3.*)

Interim legiones Antonii Macedonicæ, euntes in cisalpinam Galliam, tumultuatae sunt: spreteque legatis sibi præfectis, complures ad Cæsarem transferunt. (*Dio, lib. 43. pag. 276.*) Legio Martia univèrsa, sublatis signis ad eum se conferens, Albæ constitit eamque imitata Quarta legio, duce L. Egnatuleio Quæstore, ad Cæsarem pariter transit. (*Id. ibid. Cicero, Philip. 3. 4. 5. 11. 13. cum lib. 11. ad familiar. epist. 7. Liv. lib. 117. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 6. Appian. l. 7. pag. 556.*) His Cæsar acceptis quum, sicut prioribus, argentum divisisset, multos

etiam reliquorum ad se pertraxit : elephantisque Antonii subitò omnibus potitus , quum in eos dum præteragerentur incidisset. (*Dio, ut supr.*)

Ingressurus ad Senatum Antonius (in Capitolio, die præstituto congregatum) ut quereret de Cæsaris conatibus, in aditu Curie de legionum defectione nuntium accepit : quo ille territus, ne verbum quidem ausus est in Senatu facere de Cæsare ; cum de eo tamen constitisset ad Senatum referre, scriptamque attulisset Consularis quidam sententiam, qua Cæsarem hostem iudicaret. (*Cicer. Philip. 3. 5. & 13. & Appian. lib. 3. pag. 556.*) Eodemque ipso die facta est vespertina provinciarum in sequentem annum inter Antonii amicos sortio ; sic, ut quæ cuique apta esset ea cuique obveniret. (*Cic. Philip. 3.*)

Mox ex urbe discedens, Albam properavit ; verbis (ut posse se putabat) Martiæ legionis milites, ibi confidentes, ad officium reducitur. Sed quum peteretur telis è mœnibus, aliis ngminibus vitrim 500. misit denarios : quas verò circa se habebat copias bellico apparatu Tibur, indeque Ariminum duxit, in primo aditu Galliæ cisalpinæ ; habens legiones Macedonicas tres (jam enim & reliquum earum venerat) & veteranorum unam, cum solitis eas sequi auxiliis, præterea prætorianos cum tironibus. (*Appian. lib. 3. pag. 556.*)

Decimum Brutum, qui Gallia cisalpina ut sua provincia cedere volebat, Mutinæ inclusum obsedit Antonius. (*Id. ibid. pag. 556. 558.*) Ei licet è patris percussoribus uni, tempore serviens auxilium tulit Cæsar Octavianus. (*Dio. lib. 45. pag. 277.*) cui, præter duas illas fortissimas quæ ad eum transferant legiones Macedonicas, & unam tironum, duæ aliæ veteranorum erant legiones, licet non integræ, sed suppletæ ex tironibus. Cumque eum Proprætorem creare vellet exercitus, honorem oblatum recipere noluit : sed donativi largitate mercenarios suos devinxit ; alteros 100. denarios duabus Macedonicis legionibus (ludicra pugna coram ipso decertantibus) vitrim distribuens, & si certamine opus foret, quinquies millenos victoribus pollicitus. (*Appian. pag. 557. 558.*) De his Cicero in Philippica X. *Veterani primi Cæsaris auctoritatem secuti conatum Antonii repulerunt : post ejusdem furorem Martia legio fregit, Quarta affixit.*

Romæ cum ne iter Consulum adesset (Dolabellam enim Antonius in Syriam præmiserat, ipseque Mutinam tum circumsidebat) Senatum adesse ad XIII. Kalendas Januarias edixerunt. Quo die M. Cicero, tertia oratione Philippica habita, suavit ut quæ Octavianus contra Antonium egerat confirmarentur, Mutinensibus, legioni Martiæ & Quartæ, & militibus veteranis qui ad eum transferant, laudes & præmia decernerentur : atque ut non Decimus Brutus solum, sed cæteri etiam (sortitionis illius Antonianæ nulla ratione habita) provincias suas retinerent, neque cuiquam traderent, nisi ex Senatusconsulto successisset. Factoque in ejus sententiam Senatusconsulto, progressus in concionem, quid in Senatu actum esset, quarta Philippica populo exposuit. (*Cic. ibid. & Philip. 5. & 6. initio : cum lib. 11. ad familiar. epist. 6. & lib. 12. epist. 22. Dio, lib. 45. pag. 277.*)

Kalendis Januariis, quibus A. Hirrius & C. Pansa Consulatum inierunt, Cicero oratione Philippica quinta in Senatu habita bello Antonium persequendum, & iis qui rempublicam adversus eum defendebant honores decernendos esse suavit. Postridie C. Cæsari Octaviano imperium extraordinarium (ut in Philippica XI. Cicero appellat) à Senatu datum est, cum consularibus ornamentis, & licentibus atque insignibus prætoris : ut comparato à se exercitui pro prætore præset, & una cum Consulibus Decimo Bruto contra Antonium opem ferret : adjectumque, ut Senator esset, atque inter quæstores & consulares sententiam diceret : ut que Consulatum decem annis prius, quam legibus permissum esset, petendi jus haberet. Equestris quoque statua aurata Senatus eum honoravit : quæ in Rostris posita, ætatem ejus scriptura indicabat. Eodemque Senatusconsulto est decretum, ut pecunias, quas militibus dederat, ex gratia (quia pro republica eos, privato licet consilio, conduxisset, reciperet : & donativum, quantum ipse duabus legionibus Macedonicis post victoriam se daturum pollicitus, publicè daretur ; utque illis legionibus, atque aliis militibus qui à Cæsare conducti fuerant, perfecto hoc bello vacatio militiæ daretur, statimque agri dividerentur. (*Cicero, Philip. 5. & lib. ad Brutum, epist. 15. Liv. lib. 118. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 81. Sueton. in Octavio, cap. 10. Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 3. pag. 559. 560. Dio, lib. 46. pag. 310.*)

Etsi verò Octaviano Proprætoris dignitas, quam ab exercitu prius sibi oblatam accipere noluerat, à Senatu fuerat concessa, & ut pari cum Consulibus jure haberet in bello administrando imperium ; clam tamen Consulibus mandatum datum est, ut duas legiones Macedonicas rebus gerendis aptissimas ab illo distraherent. Summa enim consiliorum erat, ut superato Antonio, & debilitato Octaviano, sublatisque Cæsarianis omnibus, ad tractationem rei publicæ Pompeiani revocarentur. Quod Octaviano Pansa consul moriturus postea detexit. (*Appian. lib. 3. pag. 574. 575.*)

Ubi tamen Octavianus quæ decreta essent comperit, & honores oblatos accepit, & gavisus est : ideoque eo magis, quòd quum habitum ac potestatem prætoriam acciperet, Spoleti sacrificanti primo potestatis sua die, duodecim victimarum jecinora duplicia, sive replicata intrinsecus ab infima fibra, apparuissent ; essetque responsum, duplicaturum intra annum Imperium. Id verò ægrè ferebat, quòd legati ad Antonium mittebantur, quodque hævemis prætextu bellum neque serio neque statim à Consulibus gerebatur. Unde & ipse quo-

4671 43

que Foro Cornelii otio hyemare coactus est. (*Dio, lib. 46. pag. 314. cum Julio Obsequente, de prodigiis, & Plinio, lib. 11. cap. 37.*)

Ex Julii Cæsaris parricidii reis, primus luit pœnas, Dolabellæ fraude Smyrnæ occisus, Caius Trebonius consulari imperio provinciam Asiam obtinens: vir adversus merita Cæsaris ingrattissimus, particepsque cædis ejus à quo ipse in consulare provectus fastigium fuerat (*Cicero, Philip. 11. & 12. Strabo, lib. 14. pag. 646. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 69. Appian. lib. 3. pag. 542. 543. & lib. 4. pag. 624. Dio, lib. 47. pag. 344. Oros. lib. 6. cap. 8.*) Nocturno enim Dolabella Smyrnæ ingressus, Proconsulem cepit; & verborum contumeliis laceratum Samario exuli tradidit: qui, quæstione habita publicæ pecuniæ, vinculis, verberibus, equuleo tortis miserum, idque per biduum. Post cervicibus caput abscedit, idque fixum gestari iussit in pilo: reliquum corpus tractum atque laceratum abjecit in mare. Hæc in Philippica XI. Ciceronis est narratio: illi quæ apud Appianum extat, & iussu Dolabellæ, quum primum in Asiam traiecisset & Consulatam adhuc gereret, perpetratum hoc homicidium tradit, longè præferenda.

Interfecti caput ad Cæsaris statuam Dolabellam projecisse, scribit Dio: in sella prætoria, in qua ille solebat jus reddere, proponi iussisse, refert Appianus. Sed milites, inquit ille, & lixæ (irati ut conjurationis participi, & quia dum Cæsar occideretur Antonium sermone circa Curie fores distinuerat) tum reliquum ejus corpus variis affecerunt contumeliis, tum caput per vias lapide stratas sibi invicem pro pila mittentes per ludibrium ita contriverunt ut non appareret facies. Multas verò Smyrnæ urbis partes à Dolabella tunc dejectas fuisse affirmat Strabo.

Occupata à Dolabella Asia, P. Lentulus Quæstor extraordinarius multam pecuniam & magna præsidia ad Cassium celeriter misit, ut Syriam occuparet: ipse in proximam provinciam Macedoniam ad M. Brutum se contulit; id agens, ut, per quos celerimè posset, Asia provincia vestigialiaque recuperarentur. Quod ille ipse in duabus epistolis significat: altera publicè ad Senatum, altera privatim ad M. Ciceronem missa. (*lib. 12. ad famil. epist. 14. & 15.*) ubi & filium ipsius se tum videre non potuisse narrat, quòd jam in hyberna cum equitibus is profectus fuisset.

In Asiæ provincia teterrimè se gessit Dolabella: (*Cic. lib. ad Brutum. epist. 3. & 4. ear. quæ à Germanis sunt addite.*) correptis Romanorum vestigialibus, & civibus Romanis omnibus crudelissimè denudatis ac divexatis. (*P. Lentulus: apud Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 15.*) Urbes novis tributorum exactionibus gravavit: classemque à Rhodiis, Lyciis, Pamphylis, Cilicibusque per L. Figulum mercede conduxit. (*Appian. lib. 4. pag. 924.*)

Rhodiis, de agris quos in continente habebant timentes, (ut ipsi dicebant) duas legationes ad Dolabellam miserunt: & quidem novo exemplo, contra leges ipsorum, prohibentibus iis qui tum magistratus gerebant. (*P. Lentulus ut supr.*) Quem tamen à Rhodiis exclusum fuisse, scripsit M. Brutus. (*lib. ad Brut. ut supr. epist. 4.*)

Legatus Dolabellæ A. Allienus, post interitum Trebonii ad eum profectus est. (*Cicero, in Philip. 11.*) Eum ille in Egyptum ad Cleopattam reginam misit: quæ Dolabellæ favens, propter consuetudinem quam cum superiore Cæsare habuerat, per Alienum quatuor legiones ad eum misit, (Pompeii Crassique cladis reliquias, aut ex eorum numero quæ Cæsare discedente apud Cleopattam remanserant;) & classem paratam habebat ad ferendum auxilium, quæ tum per adversas tempestates navigare non poterat. (*Appian. lib. 3. pag. 576. lib. 4. pag. 623. & 624. fin. & lib. 5. pag. 675.*)

Quum in Syria Q. Cæcilius Bassi, privati illius quidem, sed fortis & præclari viri, robustus & victor exercitus (ut in oratione XI. Philippica, hoc anno habita, Cicero loquitur) aliquandiu prævaluisset: Statio Mucro in auxilium Q. Marcii (non, ut Appiano, Minutius) Crispus Proconsul (ut in Philippica XI. eum appellat Cicero) vocatus è Bithynia (cui ex Julii Cæsaris decreto, à Senatu comprobato, post Tullium Cimbrum ille præerat; licet Cimber ex M. Antonii, ut videtur, sortitione eam provinciam hoc etiam anno retinere conatus fuerit) tribus agminibus suis cum tribus Murci conjunctis, Bassi duo agmina (nisi, ut Straboni, tunc Appiano dicta: nam unicam tantum legionem constituisse, ex Cassii ad Ciceronem litteris constat, lib. 12. ad familiar. epist. 11. & 12. obsidione pressit. (*Appian. lib. 3. pag. 576. & lib. 4. pag. 623. Dio, lib. 47. pag. 343.*) Ille verò Apameæ adeò obstinatè duorum Romanorum exercituum obsidionem sustinuit, ut non priùs in illorum potestatem pervenerit, quam impetratis quas ipse volebat conditionibus ultro se dederet. (*Strabo, lib. 16. pag. 752. fin.*) Quum enim supervenisset cum suis copiis C. Cassius, ultrò à Murco & à Marcio ab exercitu ipso accessus, ut in literis ad Ciceronem M. Brutus refert: (*lib. ad Brut. epist. 5.*) Cassio, nolebat Bassus legionem suam tradere. Et nisi milites invito eo legatos ad Cassium misissent, clausam Apameam tenuisset, quoad vi esset expugnata: ut ad Ciceronem scribit ipse Cassius. (*lib. 12. ad familiar. epist. 12.*)

Cassius verò Basso & Murco inter se conciliatis Apameam obsidione liberavit: & tam obsessis illis duobus agminibus, quam sex aliis à quibus oppugnata illa fuerant, in suas partes pertractis, imperatoria sumpsit insignia & Proconsulari potestate illis præfuit. (*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 69. Ioseph. lib. 1. Belli, cap. 9. & lib. 14. Antiquit. cap. 18. Appian. & Dio, ut supr.*)

Ab hoc enim tempore *Proconsulis* titulum sibi assumpsit ipse; ut ex inscriptionibus litterarum eius ad Ciceronem liquet: [*lib. 11. ad familiar. epist. 21 & 12.*] licet in suis ad eum litteris titulum illum Cicero non adscribat: [*ibid. epist. 7, 8, 9, 10.*] utpote à Senatu nondum illi attributum. utut aliter Appianus senserit. [*lib. 3. pag. 576. & lib. 4. pag. 623.*]

Quum uno loco cum his omnibus copiis castra Cassius locasset, repente magna vis aquae de caelo decidit; aprique omnibus portis simul in castra irruentes, omnia quae in ipsis erant confuderunt ac conturbarunt: adeo ut quidam ex iis potentiam ejus subitam, ac paulo post interitum adventurum praesagerint. [*Dio. lib. 47. pag. 343.*]

His vero copiis auctus Cassius, continuo omnes urbes Syriae gloria rerum ibi in Quaestura sua (post Crassi interitum ante decennium) à se gestarum caeteraque nominis claritate adductas, in suam potestatem sine ullo labore redegit. [*Id. ibid. pag. 339. & 343.*] easque obeundo, arma & milites sibi comparabat, atque gravia exigebat tributa. [*Joseph. lib. 14. cap. 18.*] Syriam cum tribus exercitiis, qui in eadem provincia erant, in potestatem suam eum redegit, Livius; [*lib. 121.*] & decem legiones in eo tractu sui juris fecisse, scribit Velleius Paterculus. [*lib. 2. cap. 69.*]

M. Brutus, expeditione adversus C. Antonium Appolloniam cum septem cohortibus tenentem suscepta, litteras publicas de rebus à se in Graecia & Macedonia gestis Romam misit; quibus in Senatu à Pansa Consule recitatis, & Oratione Philippica X. à Cicerone ibi habita, Senatufconsultum est editum, ut Brutus Proconsul Macedoniae, Illiricum, totamque Graeciam obtineret. [*Cicero, ibid. cum Appiano. libro tertio pag. 567. & lib. 4. pag. 622. & 632.*]

Trebonii reliquiis Romam allatis cognitisque ludibriis quibus affectus erat, Senatus Dolabellam hostem judicavit. [*Cicero, Philip. 11. Liv. lib. 119. Appian lib. 3. pag. 566 Oros. lib. 6. cap. 8.*] die iis, qui cum eo erant, praestituto; ante quem ab ejus amicitia discederent aut ipsi quoque hostium loco essent. [*Dio, lib. 47. pag. 344.*]

Postridie, cum in Senatu ageretur de Imperatore deligendo qui Dolabellam bello persequeretur, L. Caesar censuit, P. Servilio hoc bellum extra ordinem mandandum esse: aliis nonnullis placuit, ut Consules Dolabellae persequendi causa Asiam & Syriam fortirentur. Cicero Oratione Philippica XI. habita, in Dolabellam; quondam generum suum; sed cum quo paulo ante discessum ex Italia gravissimas inimicitias susceperat (acerrime primum invecus, belli adversus eum partes C. Cassio mandandas esse suasit. Cujus sententiam Scaliger in Eusebianis Animadversionibus (ad numerum MDCCCCLXXIII.) ut exemplum Senatufconsulti de imperio Cassii, non recte proposuit. Nam ne ea sententia in Senatu valeret, Pansam Consullem vehementer obstidisse, in litteris ad Cassium ipse testis est Cicero: [*lib. 12. ad familiar. epist. 7.*] ista etiam de se in istem adjiciens. *Promisi & prope confirmavi, te non expectaturum decreta nostra; sed te ipsum tuo amore rempublicam defensurum. Et quamquam nibildum audieramus, nec ubi esses, nec quas copias haberes: tamen sic statuebam. omnes, qua in istis partibus essent opes, copiasque tuas esse; per teque Asiam provinciam confidebam jam reipublica recuperandam.*

Cum igitur Romae non sciretur, jam à Cassio Syriam obtineri; bellum contra Dolabellam Consulibus omnino, si praesentia contra M. Antonium negotia confecerint, mandatum est: ac ne interim Dolabellae vires auferentur, finitimarum nationum praefectis negotium est datum. [*Dio lib. 47. pag. 344.*] Asiaeque procuratio P. Lentulo Spintheri, Consulibus consentientibus, est continuata, Proquaestoris simul & Proprætoris titulum jam obtinenti: ut in litteris ipsius ad Ciceronem post mortem Pansae & Hirtii (quam ille tamen tum ignorabat) exaratis videre licet.

Edito hoc adversus Dolabellam decreto, ad Hirtium Consulem & Caesarem Proprætozem à M. Antonio hæc datae sunt litterae; à Cicerone in Philippica XIII. recitatae & refutatae.

ANTONIUS HIRTIO ET CAESARI.

Cognita morte C. Trebonii, non plus gavisus sum, quam dolui. Dediße poenas sceleratum ceneri atque ossibus clarissimi viri, & apparuisse numen Deorum intra finem anni vertentis (unde non multo ante Idus Martias, quæ eadem Julii Caesaris proxime sunt subsecuta, interemptum fuisse Trebonium colligimus) aut jam soluto supplicio parricidii aut impendente, latandum est. Hostem judicatum hoc tempore Dolabellam eo quod scævium occiderit, & videri chariorem populo Romano filium scurve (Trebonium) quam Caium Caesarem, patria parentem, ingemiscendum est. Acerrimum vero est te. Aule Hirti, ornatum beneficiis Caesaris, & talem ab eo relictum qualem ipse miraris, & te, o puer, qui omnia ejus nomini debes, id agere ut jure damnatus sit Cassius atque Brutus. Nimirum eodem modo hæc adspicis ut priora. Castra Pompeii Senatum appellatis, vultum Ciceronem ducem habuisti. Macedoniae munitis exercitiis Africam commisisti Væro bis capto. In Syriam Cassium misisti. Caesarem tribunatum gerere passi estis. vectigalia Juliana Lupercis ademisisti. veteranorum colonias, deductas lege & Senatufconsulto, sustulisti. Massiliensibus jure belli adempta reddituros vos pollicemini. Obliti estis, neminem Pompeianum, qui vivat, tenere lege Hirtia dignitates. Apuleiana pecunia Bruum subornastis. Securi percussos Patum & Menedemum, civitate donatos, & hospites Caesaris laudastis. Theopompum, nudum, compulsum à Trebonio confugere Alexandriam, neglexistis.

Serpium

Serpium Galbam eodem pugione succinctum in castris videtis. Milites aut meos, aut veteranos contraxistis, tanquam ad exitium eorum, qui Casarem occiderunt. Et eosdem nec opinantes ad Quæstoris sui aut Imperatoris aut commilitonum suorum pericula impulistis. Denique quid non aut probavistis, aut fecistis? quid faciat si reviviscat Cneius Pompeius ipse? aut filius ejus si domi esse possit? postremo negatis pacem posse fieri, nisi aut emisero Brutum, aut frumentum juvero: quid? hoc placetne veteranis istis quibus adhuc omnia integra sum? quoniam vos assentationibus & venenatis muneribus venistis. At militibus inclusis opem fertis: nihil moror eos salvos esse, & ire quo lubet, si tamen patiuntur eum perire qui meruit. Concordiæ factam esse mentionem scribitis in Senatu, & Legatos esse consulares quinque: difficile est credere eos qui me precipitem egerint, aequissimas condiciones ferentem, & tamen ex his aliquid remittere cogitantem, putare aliquid moderatè aut humanè esse facturos: vix etiam verisimile est, qui judicaverint hostem Dolabellam ob rectissimum facinus, eosdem nobis parcere posse, idem sentientibus. Quamobrem vos potius animadvertite, utrum sit elegantius, & paribus utriusque, Trebonii mortem persequi, an Casaris; & utrum sit aequius, concurrere nos quo facilius reviviscat Pompeianorum causa toties jugulata, an consentire ne ludibrio sumus inimicis: quibus utrius nostrum ceciderint, lucro futurum est: quod spectaculum adhuc ipsa fortuna vitavit, ne videret unius corporis duas acies, lanista Cicero, amicantes: qui usque eo felix est, ut iisdem ornamentis deceperit vos, quibus deceptum Casarem gloriatus est. Mihi quidem constat, nec meam contumeliam, nec meorum ferre: nec deserere partes quas Pompeius odit, nec veteranos sedibus suis moveri pati, nec singulos ad cruciatum trahi, nec fallere fidem quam dedi Dolabella: nec Lepidi societatem violare, piissimi hominis, nec Plancum prodero participem consiliorum. Si me rectis sensibus euntem Divi immortales, ut spero, adjuverint: vivam libenter: sin autem aliud me fatum manet, precipio gaudia suppliciorum vestrorum: namque si vultu Pompeiani tam insolentes sunt, victores quales futuri sint, vos potius experiemini. Denique summa iudicii mei spectat huc, ut meorum injurias ferre possim, si aut oblivisci velint ipsi fecisse, aut ulcisci parati sint una nobiscum Casaris mortem. Legatos venire non credo: bellum quo veniat: cum venerint, qua possulant, cognoscam.

Quum missi ad Antonium legati à senatu de pace parum ad eam componendam valerent, hoste eo iudicato, populus Romanus universus (etiam ii, qui non proficiebantur in bellum) saga sumpsit: delectuque militum in tota Italia habito, A. Hirrii Consulis & C. Casaris Proprætoris adversus eum exercitus missi sunt. [Cicero, Philip. 6. 10. & Liv. lib. 118. Appian. lib. 3. pag. 567. Dio, lib. 46. pag. 311. 312.] A qua adversus M. Antonium suscepta expeditione, Casaris Octaviani principatum deduxisse videntur Eusebius & Cassiodorus, annos 56. cum mensibus 6. illi assignantes.

Caius Antonius, prælio cum Cicero filio M. Bruti duce ad Bylledem commisso, victus est: eoque milites paulo post & se & ipsum Bruto dediderunt. Antonium vero Brutus secum diu honorifice habuit; usque eo, ut magistratus insignia illi non adimeret. [Plutarchus in Marco Bruto.]

M. Brutus à Vatinio, cui ex Senatusconsulto in Illitici provincia successit, tres legiones Illyricas accepit: præter unam, quam Caio Antonio in Macedonia abstulit; & quatuor alias, quas ipse collegerat. Ita in universum octo legiones habuit; & in eis multos ex veteranis C. Casaris. Adhæc multitudo equitum aderat, velites quoque & sagittarii: laudansque Macedonas, ad morem Italicum eos exercuit. [Appian. lib. 4. pag. 632, 633.]

Ad hunc modum colligenti milites ac pecunias casus quidam è Thracia se obtulit. Polemoncrati reguli cuiusdam uxor, cæso ab inimicis marito, filio puero metuens, ad Brutum profecta, & filium ei commendavit, & mariti thesauros tradidit. Ille puerum Cyzicenis alendum commisit, donec plus otii haberet ad reducendum in paternam regiam: in his thesauris miram invenit auri argentique copiam, unde numisma signavit. [Ibid. pag. 633.]

C. Cassius, Syria occupata, in Judæam contendit; quod eo progredi milites à Casare in Ægypto relictos audiret. Eos vero Judæosque nullo cum negotio sui juris fecit. [Dio, lib. 47. pag. 343.] Allienum enim Dolabellæ legatum, cum quatuor legionibus ex Ægypto reversum, in Palæstina ex improvise circumvenit, coëgitque suis partibus accedere, non ausum quatuor suas opponere octo legionibus illius. Atque ita præter opinionem duodecim in universum positus est: auctus etiam nonnullis Parthorum equitibus sagittariis. Apud eam enim gentem in præclara existimatione fuit, jam inde ex quo Crassi quæstor visus est eis imperatore ipso prudentior. [Appian lib. 3. pag. 576. & lib. 4. pag. 623, 624.]

Simul ac legiones Cassius accepit, quas A. Allienus eduxerat ex Ægypto, de copiis suis ad Ciceronem hæc scripsit litteras, [lib. ad familiar. epist. 11, 12.] Nonis Martiis, ex castris Tarichæis in Galilæa, datas.

C. CASSIUS PROCOS. M. TULLIO
CICERONI S. P. D.

Si vales, bene est: ego quidem valeo. In Syriam me profectum esse scio ad L. Marcum & Q. Crispum imperatores. Viri fortes, optimique civis postea quam audierunt que Roma gererentur, exercitus mihi tradiderunt: ipsique mecum una fortissimo animo rempublicam administrant. Item legionem, quam Q. Cæcilius Bassus habuit, ad me venisse scio. Quatuor legiones,

quas

quas A. Alienus ex Ægypto eduxit, traditas ab eo mihi esse scito. Nunc te cohortatione non puto indigere, ut nos absentes, remque publicam quantum opus est, defendas. Scire te volo, firma præfida vobis Senatusque non desse, ut optima spe & maximo animo Rempublicam defendas. Reliqua tecum ager Lucius Carveius familiaris meus. Vale. Data Nonis Martiis, ex castris Taricheis

Secundum hæc, Bassum & Crispum, reliquosque qui sub se militare nollent, nulla injuria affectos Cæsius dimisit: Statio autem Murco & eam dignitatem, cum qua ad ipsum venerat, integram reliquit, & classem præterea commisit. Ita Dio. (*lib. 47. pag. 343.*) licet Crispum firmiter illi adhæsisse, ex ipsius Cæsii ad Cicer. litteris constet. (*lib. 12. ad famil. epist. 11. & 12.*)

A Judæa 700 talenta argenti (non auri; ut in capite 45 Historiæ Judaicæ, Arabicè in Bibliis polyglottis Parisiensibus editæ, legitur) Cæsius exegit. Antipater vero res ubique turbatas videns, & minas Cæsii veritus, partem ejus pecuniæ duobus filiis suis cogendam commisit, partem Malicho Judæo malè erga ipsum affecto, partem quibusdam aliis. Et primus quidem Herodes ex Galilæa parte sua centum talenta afferens, maximam apud Cæsium gratiam iniiit. Prudens enim videbatur consilium, jam tum Romanorum alieno sumptu captare benevolentiam. Sub aliis autem procuratoribus ipse civitates venum dabantur una cum suis habitatoribus: quarum quatuor erant præcipuæ; Gophna, Emmaus, Lydda & Thamma. nam earum plebes Cæsius hæcæ subjecit. Adeo autem exacerbatus erat, ut etiam Malichum interfecturus fuerit, nisi Hyrcanus, per Antipatrum centum talentis de suo missis, furorem ejus lenisset. (*Jos. ep. lib. 1. Bell. cap. 9. & lib. 14. Antiquit. cap. 18.*)

Cæsar Octavianus bellum adversus Antonium sibi demandatum tertio mense confecit. (*Sueton. in Octav. cap. 10.*) quod cum ab eo, annum agente vicimum, fortissime circa Mutinam administratum esset; Decimus Brutus obsidione est liberatus, & Antonius turpi ac nuda fuga coactus deserere Italiam. (*Vellei. Patercul. lib. 2. ca. 61.*) De quo prælio videndus in Philippica XIV. Cicero; & Ser. Galba, qui prælio interfuit, in litteris ad eundem: [*lib. 10. ad familiar. epist. 30.*] in quarum initio, XVII Kalend. Maii gestum illud fuisse indicat. Ut triduo post Mutinensem victoriam Cæsaris Octaviani principatum auspiciati illi fuisse videantur, qui annos illi 56. menses 4. & diem 1. tribuerunt: ut apud Theophilum Antiochenum videre licet, libro tertio ad Autolycum; & Clementem Alexandrinum, libro primo Stromatum, si librarii apud eum error corrigatur, qui numerum annorum 46. pro 56. ibi apposuit.